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,[[atryM Ha HpHEM HA PI3BEI.IIT&]OT BO MHHPICTE}_)CTBO 3a YA u counjanﬂa nonnml{a/
Data e pran1m1t té raportlt ng Mmlstrme e Punes dhe Pohtlkes Soc1a1e S by

HMe HpGBPIME (Ha Uryncﬁemu{m‘ og CeI(Top 3a EJIHaKBH MO)KHOCTH Icoj ro npmmn mBemq'a;or)/ T
Eml’l dhe Mblemri (1 nepune51t té Sektont per munde51 té ba:abarta qe pranm raportm)

Hd’rﬁﬁb/Nénéhkfimi :

21 Hpe3eMEHu ocnomm u noceﬁfm MEDKI{ COI‘JIaCHO lm '5 6 H 7 0,11 3EM (3a01{py31ce1‘e)
“A) TloauTdsmm '
i B )Oxpaﬁpyﬂatnm
B) IIporpamcky

21 Iane ‘ndérmarré masa theme]ore dhe te.posagme 51pas neneve 5 6 dhe 7 te LMB
p ;-.'(rrethom) Sl
A). POthlV.e
B) Inkurajuese
.-C) Programore

2 2 Mepe}be Ha ycnemnocr Ha MepKaTa (HaBe,que Kpa'rlm nﬂ(bopmaunwnomajal‘eﬁu Koj e

peayn'raro'r co cnpoaenysamem Ha 0Baa Mepxca) /:

2 2Vlere331m1 i susksessherlse 56 mases (shenom mformacmne 1é shkurtra ‘treguesit se

(:111 eshte rezultatl i zbatlrrut té. kesa] mase) /

PO]I,OBO 6y1,1e:r(:1ca'ra H3]aBa e Hapaﬁo'reﬂa Ha. neH 12 02 2018 ro;;m—xa ?.aBe,I[ena no,u ﬁp 19—
1202/1 a 1o o,qﬂoc Ha HC'raTa c cne,ueme npnmeHaTa ﬂa Mepxa'ra npe;mnp,ena BO. po,qono
6y1,tezrc1ca1*a n3]aBa 3a m'_ro ce H3I‘0TBYBHIIIE HSBEH.[‘I‘a] 3a po;qono o,qrmmpﬂo GYJ,IeTHpaIbe
HBBEIHTH}DT 3a pogoao om.‘onopﬂo 6Yl,IETHpa[—bE Geme ,u;ocraBen '3a :2018,°2019, 2020 2021
rOAMHA, W 2022 romma co ,qmmcn saﬂenenn non 6p 19 3703/2 on. 19. 04.2019 . TOAMHA, 6p 19—-
2651/2 0,11 21.02.2020 ro;qm{a 6p.19- 831/2 opn 03.03.2021 ro,nnﬂa 6p 19 1766/1 on 16 02 2022
ro,rwna H 6p 19«4265/ 1o0p09. 03 2023 rozuua, Co 3a101yq01( or Tpnecer M quBpTaTa cemmua
Ha Bnanara Ha, Penyﬁmuca CenepHa Maxce,u;oﬂﬂja on 29.03. 2022 ro,qm-la 3aKJIyqu0 e nexa
HpoeKTOT ce ymmyna CMETaHO o,t; 2023 romma. ek : S :

Deklarata buxhetore'gjmore 'u pergatlt mé date -12 02 2018 e regjlstruar me'nr 19 1202/1
ndérsa SIpaS sa] vro;tohet zbatimi 1 masés sé parapare né deklaraten buxhetore. g]lnore pér
té cilén pérgatitet raporti i buxhetimit té perg}eg}shem gjinor. Raportl pér buxhetimin &

2




pérgjegjshém gjinor -éshteé dorezuar per vitet 2018, 2019, 2020, 2021 dhe 2022, ‘né
bashkéngjitje me shkresat e regjistruara me nr.19- 3703/2 té datés 19.04. 2019, nr 19- 2651/2 té
dates 21.02.2020, nr. 19- 831/2 té datés 03.03.2021, nr.19- 1766/1 1é dates 16.02. 2022 dhe nr. 19-
4265/1 té dateés 09.03. 2023 Me konkluzmnm e mbledh]es sé trldh]ete e katert té Qevens'e s
Repubhkes sé Maqedomse se Verlut te dates 29 03 2022 u konstatua se pm]ektl anulohet'
nga vm 2023 : -

23 Ha;m uma're npegnu,ueﬂo noKa3aTeJm/HHnnKaTopu 34

peme Ha yCHeMHOCTa M
anpenoxor(Bemonnme HaBe,ueTe caMO ay’rnyT anmca'ropﬂ) S e

2. 3 A kem parapa_re tregues/mdlkatore pér vlere51m1n e suksesshmerlse dhe progrestt (]u :.
iuteml shenom vetem mdlkatoret output‘) -

'Bo IIporpamaTa 6ea Hpennnnemfx gBa ay*my'r anHKa'ropu H"roa‘ 6po; Ha mma op; }KEHCKH
non KOM TO pempme _CTHHﬁEHOTO Hpamame npexy HPOEKTOT I{ymi KYKa xynn CTaH 11 Kyml :
KYKa 3a. Mna;gu u 'Bncunara Ha, Mecetum're l'lpHMa}ba Ha HDATS _0,11 }KEHCKPI 0/ ‘KoM -
armmmpane 3a HaBeJIEHHOT npoeKT ' -

Ne program ]ane pa apare dy ndlkatore respektlwsht numri i personave te : g]uuse:
femerore gée kane zgjldhur g:esht]en e banumt permes prO]ektlt “BIEJ shtepl ble1 banese dhe |

“Ble] shtepl per te rm}te dhe vlerés sé te ardhur ve mujore | té personave te g]lmse fernérore -
qe kan" aphkuar per pr0]ektm e lartper endur :

2.4. }IOKOJ{KY 'Ma”e'_ ";(ogtyMéHTy:{_ﬁ___ﬁp"nc':im KOH "'360p'y'ﬁa'ar'S_a'ﬂaﬁpent)im’r"' CcTaBeTe TH BO.

2.4 Nése keni dokumente dhe shtojca qé i referahen progre31t i ba"shkéhg]'ishi né raport.

3.1 HPESEMEHH nnﬂuu]aTnBH 33 nm{opnopnpa}be Ha npmumno*r Ha e,qﬂax{Bn MOIKHOCTH Ha
}KE]—IHTE n Ma}fcmre BO CTpaTE].IIKHOT IJIaH B 6Yl,[ETOT Ha Gpl‘aHOT Ha I[p}i(aBHBTa ynpaBa'(O,[[Y) _
COI‘JIBCHO ‘IJIEH 11 0}1 3EM : ' = :
31.- Nrsma 1é ndermarra per_-mkorponmm e panmlt_ te mundeswe te barabarta te femrave '
dhe meshku]ve né plamn strategjlk dhe buxhetm ' organlt té admmlstrates shteterore .
(OASH), sipas nenit 1118 LMB-sé: =~ - et e e

! AyTHyT HHAHKATOPHTE jd MepaT KONHMYMHATE HA CTOKY WM YCHYTH KOk €8 pobupaat co peanusausja Ha
AKTHRNGCTILEE OF OAENHITE HPOrPAMY, TTH nak Opoj Fa xeuu i Madki ondraTeru co 0iAenHIT porpamir Iipumep 3a
AyTIYT HHOWKATOp & 6poj Ha mMann/wens ondareHy co 3APABCTBEHNHTE TPOTPAMH, Bpoj Ha euu ordareHd co
OporpaMaTa 3a CyOBeHIMOHUPAE Ha 3emjofleNcTRaTo, Bpo] Hal JKEHM Off TapreT rpyna 24-49 vogunu om(aTeHH co
AKTHBHSTE [pOrpaMii Mepku 3a BpaGorysawe u gp. Tpezemenc of Hacoku 3a MOjroTOBKa Ha NpeARor byypercka

npecMerTia, MUHICTeperso 3a uHascH, hitp:/Avww.misp.gov.mk/WBStorage/Files/OF 2012.pdf

ndikatorét ongput masin sasiné e mallrave ose shérbimeve gé jané si rezultat i Zoatimit t& aktiviteteve nga programet e cakfuara,
ose nuinrin e femrave dhe meshkujve £ pérfshiré né programet ¢ caktuara. Shembull i indikatorit output Eshté nurmri i meshku_we,’ft:mrave &
pérfshiré né programet shéndetésore, numri i fomrave 18 pérfshira né programin pér subvencionim bujgésor, numri i femrave né grupin e
synuar 24-4% vie¢ t& pérfshira n& programet aktive pér masat e punésimit etj. Shembull i shképutur nga Udhézimet pér pérgatitjen e
propozimit t& pérllogaritjes sé buxhetit, Ministria e Financave, hitp/Avwy, mesp. pov.mk/WBStorage/Files/OP_2012.pdf




Bp3 ocucma Ha pemeﬂue 3a cbopmnpaﬂne Ha paﬁorna rpyna 3a CHPOBE}IYBHH:Q Ha ponono
GweTCKa'ra aHaNM3a Ha Hporpamara KYHH KyKa, KYIM cTan’ .6p.03- 6598/1 on 28 1. 2016
ronm{a paﬁorﬂal‘a rpyna HspaGOTH Pogoso ﬁyuercxa Ma]aﬂa 3a HporpaMaTa Kylm Kylca KYIIH
cne,qeme BO nepno;ml‘ o;q 2018 romma F.0) 2022 ro;ana Co BaKnyth 0F Tpnece'r H quBpTa'ra'
cemmua Ha Bna;qa‘ra Ha Penyﬁmﬁca CeBepHa Maxenonu]a on 29 03 2022 ro,t(m{a SaI(JIY‘IEHO e:
nexa npoem:ozr ce YKPIHYB& CMETaHO o,q 2023 rOJmHa : -

Ne baze te aktvendnmt per kn]lmm e gruplt te punés per zbatlmm e anahzes buxhetore;
g]more te Programlt Blej shtepl ble] banese nr.03- 6598/1 té dates 28. 11 2016 ,grupi i punés .
pérgatiti Deklaratén ])uxhetore “gjinore per Programm “Blej. shtepl ble] banese dhe Biel_
shtépi ‘per te nn}te 8 regustruar me nr. 19- 1202/1 18 dates 12.02.2018, qe u VrO}tua g]ate '
periudhes nga viti 2018 den né vitin 2022, Me konkluzmnm e mbledh]es 58 tndh]ete € katert :
té Qevense 58 Republlkes 58 Maqed nlse se Verlut te:dates 29 03 2022 u konstatua se.
pm]ektl anulohet nga v1t1 2023 ' : - '

3 2 MepeH,e Ha ycnemuoc*r Ha uununja'mBa'ra (uaBeneTe KpaTkH HHQ)opmaunﬁmnoxmaTenu _

32 VIEI’ESIITII 1 suksesshmense e msmes (shenom né

¢ shkurtra informacione -
tregues se c1l1 eshte rezultatl i zbatumt te kesa} msme): | S

ﬂporpaMaTa Ha KO]a e nsnpmena po,uOBo GyI,IeTCKa'ra aHaJmaa ce cnpoeeuyﬁame 110' '2022 .
TO/IMHA, 33 !.IITO no Munncmpcmom 3a 'rpy,q M comi]am{a nonm‘HKa ‘MMame noc*raBeﬂo n
HSBB]I[’I‘E] 3a ponono o,quopHO 6YI,IETHp&H)e 3aBe,qu non ﬁp 19 4265/1 0;1 09 03 2023 m,qmla .
I'OI[P[HH ,n,onena Baxnyqox co. 1(0] SaKJIY‘IHJIa ,qexa 3a HPOEK’I‘OT I{ynn Icyf(a KYIIH CTHH Bd_
2022 rouuna KE ﬁmxe oﬁjanen nocnenen ]aBEH nonmc n ;qexa e noTpeSHo ,‘qa ce Hi (bopMupa_-
}a HOCT& p;elca DBO} npoem‘ o,r_; 2023 ro,quﬂa Ke bupe yKnHaT : o e

Progranm mbx té c11m eshte kryer anahza buxhetore gjmore u zbatua ne v1tm 2022 me [y rast :
né Mmlstrlne e Punes dhe Pohtlkes Socmle kerm dorezuar edh' Raportm e buxhetlmlt te__
perg]eg]shem g]lnor t" 'regjlstruar _me nr. 19 4265/1 te dates 09, 03.2023.. N]ekoheSISht.
n]0ft0]me ‘se’ Qeverla e 'Republlkes 86 Maqedomse 58 Venut ‘mé 29, 03. 2022 ‘miratoi
konkluzmmn me té c111n konstatm se per Pro;ektm “Blej shtepl b_l__e] banese né vitin 2022 do_:

taé: publikohet thu:r]a publlke perfundlmtare dhe se neVO}itet qe pubhku te mformohet se ky_i_i
pro;ekt nga v1t1 2023 do té anulohet S : : '

33 Hanﬂ x«maTe npenﬂnp;eno noxa:sa'renn/uﬁnnxa'ropu 3a Mepe}he HA ycnemnoc'ra ﬂ
Hanpe,uoxwl'(npnmep aaﬂnnmcarop)/ ' L IR SRRt i

33 .A.kem parapare tregues/mdjkatore per vlere51mm '-e.__ suksesshmense dhe progresm':
(shembullundlkatont) e - : ;

Be Po;qono 6y1,le'rcxa'ra nsgaBa 6ea HaBenem{ Jma mt,imlcaropn 33 ME])EH-:E Ha_
ycnemuoc*rau Hanpenoxmnaucra’raﬂroa/ R ; : g ST PRIt

Ne Deklaraten buxhetore g]lnere 1sh1n shenuar dy md}katore per vleresmun e

4



suksesshmérisé dhe progresit té saj, edhe até: S Ll : .
Bl .-Bpo; Ha JIANA OF meucm{ HOJ KOU IO pemune CTﬂHﬁEHOTO npamarﬁe HpeKY npoemru're_.

% Kymd KYl(a Kynu cTan’” ", KYI[KKYKa 3a Mnann o S BRI

2, . 'Bﬂcnnatra Ha Meceqﬂme MPUMAtH3 Ha nﬂuaTa on mencxu noin KOH amlmmpane 3a
B npoem‘lﬂe I{ynu Ky:{a Kymi CTaH H I{yml KYKa 3a Mna;m / : : .

: Numrl i personave te g]lnlse femerore qe e kane zgjldhur gesht]en e banzmlt permes_
L '_}pm}ekteve “Ble] shtep1 blej banese dhe “Ble] shtepi pér té rinjté”. S S
S 2 Vlera e 1é. ardhurave mujore, te personave 16 g]lmse_femerore gé kané aphkuar per'

: ':pr0]ektet Ble] shtep1 ble1 banese dhe Ble] shtepl per té rinjté”, : '

Cornacao co '-IJIeHO'I‘ 11 on 3aKOHOT 3_ e,q aKBH MO)KHOCTH Ha JKEHHTE [ MEDKH‘I‘E (,,CJI BECHMK
Ha PM 6p 6/12 166/14 u 150/15) MH:'_ CTEpCTBOTO 3a (bHHchuﬂ ]a cne,qeme HporpaMaTa"
Kyrm Kyl’ta Ryrm CTaH M Kylm Kyl{a 3a Mnann , Koja 6eme por;ono ﬁyne‘rcmu ananmupaﬂa 3a
szaﬁmlca'ra Ha onaa aﬂanma Geme dJopn.mpaHa paGOTﬂa rpyna 1(0]a ja. }IBI‘OTBH aHaJmsa'ra H
Bp3 OCHOBA Ha m:'ra'ra H3p360’]:'ﬂ ponmm ﬁyuercxa HS]aBa Bo POAOBO, 6y1,1e 'cxa'ra Hz]aBa ﬁeme :
nanen l(pa'I‘OK ocsp'r Ha H36p _ aTa nporpama co aHaJmaa Ha COCTO]ﬁaTa npennoxcennre.
__nn’repaenuun BO chxa co nporpama’ra ayTny:r HHHKK&TOPH OlIEI{YBaHHTE peaynTaTn KAKO H.::
M3BOPHTE Ha cpenc:TBa 3a nctara. Co. 3a1myq01c on Tpuece'r " qETBpTaTa cemuma Ha BJIa;ana'
Ha Penyﬁnmca Ceaepna Maxenomi;a on 29, 03 2022 romma Balulyqe}lo e gema npoer('rm' ce':
yl{HHYBEI CMETEIHO on 2023 ronnﬂa I{oop,qﬂﬂa'ropm'.sa ponona E].l,HaKBOCT o,upx{a cocraﬂoun
co, KOHCYJITE\I—[’I‘H aHI'a)KHpaHH on UN Women n:M HHHCTepCTBOTO 3a 'rpy;; n couu]anﬂa
nonm‘nxa 0. uen 143601) Ha '}'IOBa po,}mno 6y1,IeTc1{a Hporpama ' OBosMomyBame Ha'
ynanpenysajbe Ha ponono'ro npamalﬁe. v : :

Ne baz té nemt 11 te L1g]1t té Mundeswe té Barabarta te }?emrave dhe 'Myeshku;ve (“Gazeta';
Zyrtare e RM -S€” _nr 6/12, 166/14 dhe 150/15) Mlmstrla e Fmancave vr0]t01 Programm “Blej .
shtepl ble] banese dhe “Ble] shtepl per té rm]te . 1 c1h u anahzua 51pas buxhetlt gjinor. Pér -
pérgatitjen e kesa] analize ashte formuar ‘grupi i punes i Clh ka pergatltur anahzen dhe né
bazé ‘té . 'saj pergatm Deklaraten buxhetore gjinore, ‘N& deklaraten buxhetore g]more'-
shkurtimisht pasqyrohet programi ‘i perzg;edhur me analizén e g]end]es intervenimet e




propozuara né lidhje me prograrmn indikatorét Outpl.lt”lt rezultatet e pntshme si dhe
burimet e m]eteve pér té. Me konkluzmnm e mbledh]es sé tndh)ete e katert té Qeverise se
Repubhkes sé Maqedomse sé Venut té datés 29, 03.2022, u konstatua se pm]ekti anulohet nga '
viti 2023. Koordinatori pér baramm g‘jmor reahzm takime me konsulentet e angazhuar nga.
UN ‘Women dhe Ministria .e Punés dhe Pohtlkes Soc1a}e me qelllm té . perzg]edh]es se
programlt té i buxhetor gjinor si dhe mundeSImzt te avancumt te g:esht]es g]more .

4 2 ,Hajm 6a3aTa Ha nnna‘roun'co KO]a pacnonara O}IY e paa,qenena no non?/ S
4. 2 A eshte shqyrtuar sipas g;mlse baza e te dhenave me t& cilén dlSpOIl 11 OASH—]a'? sany

) 6a3a Ha nonaTouH Koja ce onﬂecyﬁa Ha qoseqxn pecypcu /
)baza e té dhenave né lldh}e me burimet n]erezore '

BazaTa Ha no,qamuu o 1(0]3 pacnonara Mnnncrepcmom 3a (bHHaHCP[H e pas,ueneHa no m)JI :
Iflmem) ".COLJIAcHO - co. IIpaBmmHKOT 3a cnmema‘msauma ‘Ha paﬁm‘un MecTa i BO.
MHHHCTepCTBOTO 3a ¢)HHaﬂcuH 3aKnqu0 co 3. 12 2023 : romma ]a gaBame cnenna'_ra"
cocm;ﬁa “Ha CHCTEMaTﬂanpaHH normnneru paﬁorﬂn MecTa  Ha aJIMHHHCTpaTKBHH :
cnyxcﬁennmf no Ka'reroprmnﬂnaoa Ha SBH}I;E SE S :

Respektw1sht né perputh]e m:_ Rregulloren E :
Mmlstrme e Fmancave té dates 31 12. 2023 ofrije g]end]en v1]uese te vendeve te punes te

Bo Kareropﬂ]a'ra A Ha paﬁonm MBC’I‘O gpmaBeﬂ cereTap pacnopeneﬂ e 1 BHMHHHCTpaTHBEH:'
cny}xﬁenmc JKeHa. S : '

Bo l{a:ceropH]aTa B, "mmo 'Bl ‘Ha paﬁcrmo MeCTO np)}(aneﬂ COBE‘.THHK pacnope,qennt-
ce 10 np)KaBHu cnymﬁe}mlm, o,q KOH7)K€HH H3maxm ﬂa HHBO BZ paKDBO]I{MTEH Ha'i
ceKTop,pacnopeneHH ce. BKym{o 13 np)icaBHH cnymﬁenmm o,q 1(01«1 10 meuu H3Ma)KH Ha_:;
Hupo B3 'HouomHm{ pammo,zm"ren ‘Ha cem:op pacnopenenn ce’ BKYIIHO 28 npmanﬂn'-
cny}xﬁeﬂnqn 01.( KOH 19 ' ce. }Kemi H9ce Ma)KH ojeKa Ha H.HBO B4 ce 'pacnope,u;e u_.
BKymm 78 ,qp)icaBHH cnyxcﬁenu' U, on KDH 51 ce }KEHH a27 ce MEDI{H

Ne kategorme A,
shteterore

) 1 nepunes admlmstratlv grua "caktohet 'e endm e punes = sekretare:




Né kategoriné B, niveli Bi, né vendin e. punés - késhilltar shtetéror .caktohen 10 népuné_s
shteterore nga te Cllet 7 femra dhe 3 meshku], né mvelm B2 udheheqes n]e51e ]ane
ndlhmesudheheqes sektorl ]ane 31stemuar g}}thse1 28 nepunes. .s.l.i.teterore nga te cﬂet 19 ]ane_
femra dhe 9. jang meshku], ndersa né mve]m B4 jané 51stemuar g]lthSE] 78 nepunes'
shteterore nga te c1let Sllane femra dhe 27 ]ane meshku; REE S

Bo Ka’I‘EI‘ODH]aTa B Ha HHBO Bl COBeTHuK pacnopeneuu ce BKynHO ]58 npmaa}m cnymﬁeﬂﬁuﬂ '
o,u; ‘xoum 110 ce )KEHP[ 48 ce Maxm Ha ‘HUBO. B2 Bam ccpaﬁorﬂmc pacnopenenu ce _
BKYHHO 33 ,‘qpmaﬂﬂu cnymﬁennu;u o,q KOH 22 ce menu a 11 Ma}m«x e R _'
Ha HHBO B3 CODBGOTHHK mcyrmo ce Bpaﬁorem{ 30 npmamm cny}icﬁennun o;x KOK 20 ce )KEHH :

cnyxcﬁenm.m o,qmon73cemeﬂun59cemamn SR SR
Né kategorme V, né nivelin e keshllltant Vij ]ane 51stemuar g]lthse] 158 nepunes shteterore

nga té cilét 110§ jané femra dhe 48 j ]ane meshku;, né n:ve]m e bashkepunetont e larte V2 ]ane__
sistemuar g]lthse] 33 nepunes shteterore nga 1é c11et 22 ]ane fermra dhe 11 j ]ane meshku], né
nwelm e bashkepunetont V3 jané té punesuar gjlthse] 30 népunés shteterore nga té c1Iet 20__
jané femra dhe 10 jang meshkm dhe E :
né nlvehn e bashkepunetoreve te nn] V4 ]ane_

nga te ClIEt 73 ]ane femra dhe 59 ]ane meshkm

Bo KaTeropu]a'ra I‘ HHBO Fl caMOCToeH ped)epex—rr BKYHHO ce Bpaﬁmenu 65 a.qMHHMCTpaTn }m
'cnymﬁeﬂnun o;q KOH 41 ce. xcelm a 24 LCe. MadNH, Ha "HUBO. 12, BHII pe(l)epenr BKynHO ce_'
BpaGOTEHH 7. ,upmaﬁﬂn cnymﬁeunun on KOP[ 1 )KEHH 6 MaJI(H Ha HHBO F3 ped)epeHTn BKYHHO :
ce Bpa60T9HH 6 ADKABHU cnyxcﬁenmm on Kou 3.Kenu u - 3. Mamn a ‘Ha HuBo I'4 momnanm
petbepeﬂ'm BpaGUTeHn ce BKymHo 17 np}fcaBHn cny}i{ﬁeﬂnun oJt KoM 11 ce JKEHH Hu 6 BpﬂﬁO‘I‘EHHI_
qua ce. maxu. Bo, Mnﬂucrepcmo:m 3a (buﬂaﬂcm{ Bpaﬁorenn ce BKYIIHO 26 paﬁo’mmm 0;1
KOH 12 ce. KeHu U 14 ce Ma)KH Kaﬁnnercnu cnyx{ﬁeuuﬂ Bi(ymm ce. BpaGOTeHH 2 numa un
Koulex{enaulmam : ' ' ' ' :

Ne kategorme G referent i pavarur mveh Gl ‘jané. t8 punesuar glthsel 65 nepunes ':
admmlstratlve nga té cilét 41j jané. femra dhe 24 jané. meshku;, né mvelm G2, referent i larté,
'}ane 8 punesuar gjlthSEj 7. nepunes shteterore nga té cilet 1 eshte femer dhe 6 jané meshku}, -
né mvelm G3 jané t& punésuar g}lthse] 6 uepuues shteterore si: féferente nga te c11et 3 jané.
femra dhe 3 ]ane' eshku] dhe ng mvelm G4, jané. te punesuar g]lthSE} 17 nepunes shtetemre-_
si referenté té rm], nga té. cﬂet 11 jang femra dhe 6 1é punesuar jané meshku] Ne Ministriné e
Fmancave ]ane & punesuar g11thse1 26 punon}es ‘prej té Clleve 12 ]ane femra dhe 14 meshku; '_
G]lthse] 2 persona }ane é punesuar 51 nepunes kabmetl nga te c1]et 1'.eshte femer dhe 1

npunome’re noxcymeﬂr co npemen Ha qOBqunTe pecypcn no,qeneHn no non (BKYI‘IE]—I 6p0} Ha
BpaGOTeHH 10 313311,9) : S S S
* bashkangjlsm dokument me n]e pasqyrlm 16 ndar] s s 5 g
(numn i perg]lthshem ite punesuarve 31pas tltulht) _' i R
-‘TaBena o MOJ COTAACHO 'KATeropuu M HUBOA Ha 3Bama }Ia a;:;MHHuc:rpaTnBHu Cny}l{ﬁennqu H_'
paﬁo*rﬂmm BO Munuc*repcrno*ro 3a clmnancml : S S
~ Tabelé sipas. gjlmse né baze 1é; kategonve dhe mveleve 31pas tltulht te nepunesve_
adrmmstratlve dhe te punesuarve ne Mmlstrme eFlnancave S R




6) 6asa na nogarony Koja ce omiecyBa Ha II])OI‘pElMCl{HOT nen (omba'r Ha xepncnmm no nox
on OJIPEJIEHH l'lpOI'paMH ycnyrn Mepscﬂ nTH) ' B - T

b) baze te te dhenave qe referohet p]eses programare (perfshnja ‘e shfrytezuesve 51pas_
g}mlse nga programet sherblmet masat e Caktuara et]) L

IIpmm}KeTe noxcymem: co KpaTOI{ ormc Ha Hporpama/ycnyra u nonafoun paagenem«[ no o
3a IpeABUACHH Kopncmmu qenﬂu rpyma n no,ma'roun paanenemx no Ton 33 onq;a'renu :
KOPHCHUITH, nem{urpynnwm e ST SRR _; T o
* bashkang113n1 dokument me persherm te shkurter te programlt/sherbimlt té ndare 51pas_'
g]mlse sa i pérket shfrytezuesve 18 parapare grupeve té synua:a dhe @ dhena te ndara 31pas :

g]mlse per shfrytezueSIt e perfshlre grupet e synuara, et}




5.1 HaBe;qere KoM (:e Bamm'e oﬁapcm comacuo C'rpa'rern]ara 3a Po,qona Em{aJ(BOCT
(CPE) Hauuonanmm'r HJ[aH_Sa amm]a o OHEpaTHBHHGT an 3a rop;mla'ra 3a KO}a ce

H3BeC'ryBa / S

: 5 1 Shenom se CIIat ]ane detyrlmet tua;a 31pas Strateg}zse per Barazl G]more {SBG})
Planlt nacmna} aksmnal dhe Plamt operatlv per vmn per té c1lm raportohet : SRS

Onume're cnope,q /Pershkruam 31pas
.a) Hocrmmatm pesyJITa'm _' Rpy

a) Rezultateve & arntura .
Mlmstna e Fmancave pergatlti deklaraten buxhetore g}more ku perfshlhet

banes dhe “Ble} shtep1 per te rm;te

“Ble] shtep1 blej S

6) _Pe” m :mpa}m éK'rﬁBI:i_'(:)c_ifi_l” '

b) Akt1v1teteve te reahzuara R
;Eshte pergatltur Raportz i buxhetumt té perg]eg]shem g]mor per v1t1n 2021

is) -HHJIHKBTOP_H ..3_a_ Mepé.me. ycnem.ﬁocr/ .

v) In

r)HorpomeHn cpencma ;;_3&_ peanusupalm AKTMBHOCTH ~0f - obnacra HA . poAOBAaTa |

paMHOIIpaBHOCT un nsm)p Ha cpencma/

. g) Mgeteve té shpenzuara sai perket, akt1v1teteve té 'teélizqara_._'I'i'g'a___s:fera e b;_t:az_is;_é :g'ji_n__t:)re
dheburnmtte m]eteve s g S Pl
5. 2 ,Ham{ ‘TagexXHOCTHTE | s 3anaqm‘e Ha lcoopp;uHaTopO"r M 3aMenmK Koopnﬂuampm*
. KOHKPeTHO ce y*rapne}m 8O AKTOT 33 cn(:'remarmaun}a Ha paﬁo:mntre MecTa BO opraﬂﬂre

‘Ha np}i{aBHaTa ynpaBa/

A )ane .percaktuar konkretlsht kompetencat dhe detyrat ‘e koordmatont dhe
1stemat1z1mm e vendeve Si-y pun's ne organet e'

3’52
_.zevendeskoordmatorlt né aktm per
_'adrmmstrates shteterore s ;

Hpannnmmrrr 3a CHCTema'msauu;a Ha paﬁo’mm‘e Meera BO Muuumrepcmm:o 3a (bnﬂaﬂcpm

- Kompetencat e koordmatont dhe zevendeskoordmatorlt ]ane percaktuar né Rregulloren e
51stemat121m1t te vendeve te punes ne Mlmstrme e Fmancave i o :

Hpﬂnni‘:' H3Ban01c' '011 '--'HpaBuJIHHKO'T_-‘ 3a 'CHCTemaTuaaqua " 'Ha - pabOTHHTE MecTa "BO




MHHHC_TEPCTBDTO 3a _cbnﬂ__aﬁcun; / G

Sht()}ce Ekstraktl nga Rregullor]a e 51stamatlzlm1t te Vendeve te punes né M}nlstrlne e
Pmancave : FINE : STy AR

53, Ha KOH oﬁyxm BO.TEKOT ‘Ha nanemra]mm'r nepnon Koop,rmﬁampm H 3ame}1mc-
Koop,qua'ropm' I&Maa'r npucycTByBaHo'?/ B ST S

5 3 Ne cﬂat tra]nlme g]ate perludhes se raportuar koordlnaton dhe zevendeskoordmaton
kanemarrep]ese? R eI Cenn A ; :

Bo paMKnTe Ha Hpoem*ozr 3a pop;ono onmnop}lo ﬁyueTnpame yqec'rao Ha 06yl(a 3a oﬁyquaqn.:
3a ponmm om.‘onopﬂo GYI,IETHpaH:E BO nepm)n(n‘ o,q 30 Ma] ;[0 1j ]yHH 2023 romﬂ{a BO Pecypcen.
-uel-u'ap 3a Po,qono onronopno 6y1,1e*mpan;e Sebinny o s

Ne kuader te Pr01ekt1t te buxhetlmlt te perg]eg}shem 'g]mor p]esemarr]a né Tramnmn e"
tra]nesveu per buxhetlmm e perg]eg]shem g]mor né permdhen 30 ma] den mé 1 qershor 2023_

oﬁyxm (HaBe,qecre TEMaTCKH po;;mBa e,qﬂaxmm:'r n aﬂ'm—.uncxpnmnﬂaun]a Tpronn]a co nyre '
CEMe]HO Hacanc'rno po,uona em{amsocr " coun;anua JalTATA HTH) HMaaT ncer HO / G

5 4 Ne kuader té penudhes S@ ushtnmlt s funksmmt shenonl'se c1lat tra]mme (she_nom ato'.
me: baram tematlke g;inore dhe kunder dlsknmlmmit tregtl me_ qeme n)er 'ore dhune_:
famﬂ}are baram _g] inore dhe mbm]t]e soc1ale et] ) kane ndj ekur e

Clcjlytiyﬁé}be “Ha

-qucrno Ha BpaGO'I‘EHPl on Cem‘opt)'r 3a uenTpanﬂo dechnpa}be M

: gmronopn Ha oGyKa 32 OJIECHYBaHaa BO oﬁnacra }la pononaTa enﬂaxaocar ogpmaua Bde‘en"
I‘ap,qelma Benec B0 nepno,qm* 0}1 07. 06 2023 ro,quﬂa 70 15 06 2023 0 m{a BO opranmaun]a'_
Ha Cexpe’rapn]afm"r 3a enponcx{n npama&.a H UN Women SRR : :

P]esemarr]a e te punesuarve e Sektont te Fmanczmlt Qendror dhe leh]es se Marrevesh}eve '
né trajnimin per Lehtemmet né fushen e barazme g;more te. mba}tur né Hotel Gardema Ve]es_
né perludhen prej dates 07 06.2023 den me d _te 15. 06 2023 orgamzuar nga Sekretarlatl i
Cesht]eve Evr0p1ane dhe'UN Women A =

-qucrno Ha Bpaﬁoreﬂn. on CEKTDPO’I‘ '3a ;_ILEHTP&JIHO (bnﬂaﬂcnpa}be_ u: cxnyquarbe Ha_'_
-norosopu Ha oﬁyKa 3a OJIeCHyBa}ba BO oﬁnaCTa Ha j)O,]IOBaTa ennamsocr = Bmpa (baaa o .
oﬁylcaTa onp}KaHa BO XOTeJI Panm{a MaBpUBO BU nepuo,qorr 0;; 26 06. 2023 ro,mma ;qo'
28 06.2023 romma BO Xo*.ren Panmca MaBpono BO opraimsauma Ha CEKPETapH]aTOT 3a'
eaponcm«t npamama M UN Women ' i :

Pjesema[r)a e te punesuarve te Sektorlt te' Flnancurmt Qendror dhe leh]es se Marrevesh]eve_.
né trajnimin per Lehtemmet ne fushen e baraznse g]lnore —fazae dyte té mba]tur né Hotel
Radika, Mavrové né periudhén prej datés 26.06.2023 deri mé daté 28.06.2023, né Hotel Radlka'
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Mavrové, organiznar_ nga Sekretariati i _(;ésh_tjev_e Evr_o_piane_ dh_e_ U_N an_l_en.

- Oﬁyxca 3a BmyquaH;e Ha pononnTe acnem:n no rf:aBHHTe nonn’mnn BO Penyﬁmnca Cenepna'
Marce;qomqa RO nepnon()'r op, 26.06.2023 ro,r_;nHa no 28 06 2023 ro,quHa BO XOTen JIHM&:{ B0
opraHmaLm]a Ha CereTapn]aTOT 3a eBponcm npama}b M UN Women :5;_':_- A U

- Trajnlmi per perfshlr]en e aspekteve g]inore ne .pohtlkat kryesore né . Repubhken e.'
Maqedomse sg Venut né, perludhen prej dates 26. 06 2023 deri mé daté- 28, 06 2023 ne. Hotel'
Lnnak orgamznar nga Sekretanatl i (;esht]eve Evroplane dhe UN Women S

—qu(:irno Ha BpaGOTeHn n,u; Cex’ropo*r 34 ynpanynarbe eo cpe);crna o,q HHCTPYMEHTOT 3a_
npe'mpu(:'ranna HOMOIL I/IHA Ha Tema Oﬁylca 3a ponona e,qHaKBOCT BO nsﬁopnnm‘ npouec BO
IEepHOAOT O} 25- 26 CEIITEMBPH 2023 ro;qnna BO oprarmsauu;a Ha Mncu}a'ra Ha OBCE BO Cnome .
ﬂp}xannara naﬁopﬂa Komncn]a '] 06y1(a 3a po,uona'ra HHTerpaun]a BD pamm Ha l'[poen'ror 3a_'
fpo,qona e,qnaxnoc*r BO nepno,q()'r op 26-28 CEIITEMB])H oprann?,npana 0;,11 UN Women i

-P}esemarr]'a__e": _'--_punesuarve te' Sektorit 1é. Menaxhunlt @ M;eteve nga Instrumentl 1_'
Ndihmés: Paraaderuese IPA ‘me. temen Tra]mml pér. baram g}lnore né procesin zg]edhor ne_'._
;Jerludhen 25 26 shtator 2023, organlzuar nga M1510n1 i OSBE-se né Shkup, KOIIllS]Onl. '_
Shteteror Zg]edhor dhe Tra]mml pér. 1ntegr1m g]mor ne kuader té Pro;ektlt per bara21 g]mere'_'}
ne penudhen 26-28 shtator organizuar nga UN Women : =

'-'o_ssri@ﬁ'fe;:ﬁaﬁén_é:nﬁ woﬁiia"ﬁiﬁ?/ﬁliraiiiiﬁ.l o e

5. 5 I{mn(y n 1{01/[ Hnnun]a'rnnn (npemmr sanomi npe,qnor CTpaTEI‘HPI npe,tplor HH(bopmaunn_ g
.mo. Bnaga npe,qnor ammcrm nnanonﬁ npemlor 6y1,1e'rn npe,‘qnor c*rpareuncn IIJIaHOBH) i

Ma}mﬂ'e HMaaT noc:raneno ;;0 O,HY'?

5 5 Sa msma: dhe c1lat (hg]ente propozuara strateg}l_te propozuara :nformacwne te

propczuara né Qeveri, plane aksionale t& Propozuara, ‘buxhete té propozuara plane
strategjlke té propozuara) koardinatorl dhe zevendeskoordmaton per te dre1ta e

“‘barabarta te femrave dhe meshkujve i kané dorezuar né OASH?
5. 6 Kom(y 0,11 Tue HHnu,u]aTan 6n)1e ycnemﬂn'? Jo

5._6._ S_a _i__shi_n_ té gnk_seshme kétq_n__isma?___ g
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6 1 HaBe,que ;anm H CO KaKBH ]'IPEJIHBBH[[H C'I‘e CE COO‘]I‘[JIE BO TEKOT Ha HBBEUITa]HaTa N
I‘O,[[I{Ha H KaKBH IIPE‘,JIJIOBH 33 H}IBHD HaJIMH.ﬂYBBI{xe CTE gane H360p Ha HOBa nporpaMa 33

po,uono 6y1,leqrc1ca aHam3a. - -

6 1 Shenom nése dhe me (;fare sﬁda )em ballafaquar g]ate v1tlt te raportuar dhe gfare .
propoznnesh kem dhene per te;kahmm e tyre : SRR

6. 2 Cnonenez:e npumep 3a p;oﬁpa wnm noma npaxca‘ S - g
Paamena Ha chycma copaﬁon&a Ii napTuuuanaﬂ:e Ha_oﬁyim 3a ponona e,uHaKBDCT n
ponono onroaopﬂo ﬁyne'mpa}be : SR S

6 2 ]epm shembull per praktlke te rmre dhe té keqe . : gy _
i Shkembum i pervolave bashkepumml dhe p]esemarr]a ne tra}mmet per"baram g’jmore'
- dhe buxhetlm té perg]eg]shem g;mor ; - i

63 HaBE}IETE npnmepn 33 HaY‘IEHH neKmm - Cuponep;enwre oﬁyrm 3a po;qmm Rpeupanae'
' nonu’rmcn H GYI,IETPIpa}bE onoamomn]a ycnemﬂo Aa ce P[3p360TH po,uorsa 6y1,1e*rcxa‘ra_
‘u3japa Ha MHHHC’I‘EpC’I‘BOTO a. :bunaﬁcan 3a 3a Hporpamara i{yml KyKa, lcymi cran” .
'Kym{ KYl{a 3a Mna)m / : & e

6 3 Shenom shembu} 11dhur me leksmnet e mesuara Tra]mmet e reahzuara per kr;]umn e .
pohtlkave “dhe buxhetlmm g]mor mundesuan qé m' sukses te pergatltet deklarata_.:
cave per Programm "Ble] shtep1 :1ble} banese dhe'_

Ble} shtepl per 16 rm]t

7 1 OHHIJIETE Halcpa'.mo Koj e Ba]II}IDT rmaH Ha al(THBHOCTH 3a cnem[a'ra ro,lmna " KOH m'ro lce ¥
npmxouecaz: (umnnemeuraun]a Ha C'rpa'rem]a 32 pomma enﬂaxnocr ,upyr {‘.TpaTEIlIKP!_
p;OlcyMeHT Ha O,IIY HTH Ve 5 :

7 1 Shkurtmusht pershkruanl se (:111 eshte plam i ]ua] hdhur me akthItetet per v1t1n v1]ues si
dhe per gfare do té kontrlbuolne (Zbatumn e Strateg]rse per barazl g}lnore dokument tjeter _
strategjlk 18 OASH -s8, et;) e - : ——

Bo TEKOT Ha 2024 ro,rmﬂa Ke ﬁn,ue no:rpeﬁno na ce Hanpafm aHaJm:sa BO chxa co u360p Ha'

ponmso 6yi,1e'rc1m acnem‘ :

G]ate v1t1t 2024 do té ]ete e nevolshme teé behet n}e anahze né hdh]e me: perzg]edh]en e_
programit té Ministrisé sé¢ Financave, i cili do t& mund té analizohet nga perspektiva
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buxhetore gjinore. ...

8 1._Hane,‘qe*re Banm npe;:mo:m unu nHﬁuH]aTHBH no CEM— MTCH_.]?(.)_H..&FO.I_{EZI Ha '
no;qoﬁpyﬁaﬂae Ha:/ - R
Shenom propoznnet apo rusmat tua]a ne SPB MPPS né dre]tlm té penmresumt té:

81

) (Dymumonam{ocra 71 KOOPAHHHI.{H]&TB Ha Mexaﬂnamwre 3a poncma E)l(HaKBOCT :
e IIpemIaraMe OJ]D}KYBHH:E Ha KOO]J,I[HHaTPIBHﬂ cocranoun co mopnnna-ropn/aameﬂnun
Koop,qmlaropu o;; ;qpym nncrm*yuun_ KoM ce Ha,q.nemﬂn 3a annemeuraun]a Ha 331(0501* 3a
e,uHaKBH MO}RHOCTH ‘Ha JKEHHTe M. Ma)icm'e ‘a co uen 3an03HaBame €o. MEXHHHSMHTE ‘HA
pononara enHaKBOCT " paMHOIIpaBHOCT mmo n npeaema}be Ha 3ae)11mq1m nﬂuun]a'_mnn 3ai_
cr:pone,uynaﬂ,e Ha pOAOBﬂTa nepcnemmna u uem*a Ha 3aK0H0T./ :

a) Funksmnahtetit dhe koordmlmlt té mekanizmave pér baraZI g}more .
i —P_ropozmme : _reahzlmm SRR B _._"mbledh]eve St koordmatlve _
koordmatore/zevendeskoordmatore te 1nst1tuc10neve té t]era qé _)ane kompetente ' per_'
zbatimin e Ligjit té Mundésive té Barabarta té Femrave dhe Meshku]ve ndérsa me géllim. te
njoh]es Sé. mekamzmave té baramse g]more si dhe ndermarr]es sé msmave te perbashketa'_.
per zhwlhmm e perspektwes g]mo 'dhe plkesymrmt té ketij 11g]1

;saﬂspoaQBa enﬁaxaoct - CeKTOPCKUTE .

_ :.G)I/Imnnemenirauu]a Ha (1 a_"fe_rﬁja.
nonnTP[Kn/nporp o ' e ': :
+ . -06yku - 3a” HMnnemeu'rauH]a” Ha ropenanenena'ra C'rpa'rern]a co IIJIaHHpthe M
opra'ﬂusauﬁ]a dcoognernn IPOEKTH BO Hanne}xﬂnre HHC’I‘HTYIIHH/ ex e g

b) Zbatlmlt te Strategjlse'per baram g]more ne pohtlkat/ prog _ met sektonale . :
.;._Tra]mme pér: “zbatimin ¢ strategjlse sé - lartpermendur 'permes planlfiklmit dhe _
orgamzumt té pr()]ekteve perkatese ng mstltucmnet/ sektoret kompetente : E
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